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Z A V E Z N I Š K A  V O J A Š K A  U P R A V A
Britsko - ameriška cona Svobodno tržaško ozem lje

Ukaz št. 59
DOLOČBE V PRID USTANOVE „ENTE AUTONOMO COMUNALE DEL TEATRO VERDI“

K er im am  za p rim em o uvesti nekatere prispevke v prid  ustanove „E nte Autonom o Comu- 
nale del Teatro Verdi“ v Trstu,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

V prid  ustanove  „E n te  A utonom o Com unale T ea tro  V erdi“ v  T rs tu  se uvedejo  naslednji 
p r isp e v k i:

а )  za čas od  1. ju lija  1946 do 31. decem bra 1954:
12% ni delež od  skupnega zneska d ržavn ih  p ris to jb in , k i jih  d ržava  pob ira  od  javn ih  
p red stav  vsake v rste , v števši stave, po o d š te tju  p rispevka  za združenje  av to rjev  
in  izda ja te ljev  ;

б)  za čas od  1. ja n u a r ja  1948 do 31. decem bra 1954:
dod a tn i delež 6 %  od om enjenih državn ih  p ris to jb in  po o d šte tju  p risp ev k a  za zd ru ­
ženje av to rjev  in  izd a ja te ljev  ;

c )  za čas od  1. ja n u a r ja  1950 do 30. ju n ija  1952 :
nadaljin i 3% ni delež od  om enjenih d ržavn ih  p ris to jb in  po o d šte tju  p rispevka  za zd ru ­
ženje a v to rjev  in  izda ja te ljev .

Č LEN  I I

Za tis ti  odsto tn i delež d ržavn ih  pristo jb in , k i je  b il že hakazan  u stanov i „E n te  A utonom o 
C om unale T eatro  V erd i“ m ed  1. ju lijem  1946 in  31. decem brom  1949, velja, d a  je bil p lačan  n a  
raču n  prispevkov  po o d stav k ih  a )  in  b)  p re jšn jega člena.

Čl e n  m

N akazilo sredstev  se m ora  izvršiti n a  podlagi d ržavn ih  pristo jb in , k i jih  pobere država 
v  poedinih  finančnih  letih .

Čl e n  i v

Izplačilo sredstev , om enjenih  v  p rejšn jem  členu, odre<Ji načeln ik  oddelka Za finance po 
pregledu p roračuna, um etn iškega  p rogram a in  de javnosti, k i jo je pokazala ali jo im a v  n a č rtu  
om enjena ustanova.



Načelnik oddelka za finance sme vsak čas odred iti pregled poslovanja  ustanove.

ÖLEN VI

O ddelek  za finance m ora izdati predpise za izv ršitev  nadzora  poslovanja  in  uporabe 
izplačanih sredstev  te r  za objavo zaključnih računov  o poslovanju.

ÖLEN V II

T a ukaz stopi v  veljavo na dan, ko se o b jav i v  U radnem  lis tu .

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

generalni ravnate lj za civilne zadeve

V T rstu , dne 7. aprila  1950. 

Ref. : L D /A /50124

Ukaz št. 60
DAVČNI PREDPISI ZA PREDIVO IZ NARAVNIH IN UMETNIH VLAKEN

Ker sodim, da je priporočljivo izdati predpise za obdavčenje prediva iz naravnih in  umetnih 
Vlaken v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile in  k i se 
tu dalje, kratko označuje „cona“ ,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 

za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č LEN  I

Izm era  davka n a  proizvodnjo in  odgovarjajočega dodatnega m ejnega d avka  od p red iva 
iz na rav n ih  in  um etn ih  v laken po členu V III ukaza št. 30 z dne 15. feb ruarja  1949, sprem enje­
n em  z ukazom  št. 72 z dne  14. aprila  1949, ki je velja la  za čas od 4. jan u a rja  1949 do 3. jan u arja  
1950, velja tu d i od 4. jan u a rja  1950 dalječ določbe pod p )  in  č j  odstavka 1 člena I prej navede­
nega  ukaza se sprem enijo naslednje :

p  j  nad  210.000 m  do 244.000 m  ......................................  1.700 lir
q) nad  244.000 m  ......................................................................  2.200 lir

O dstavek 4 zgoraj om enjenega člena se sprem eni naslednje :
„Za vsako kilo p red iv a  iz volne ali volne sveže, ostankov ali regenerirane), ki presega 

po količini 5%  in  je popolnom a zmešana z drugim i regeneriranim i ali ne regen iran im i vlakni, v  
dolžin i :

a) do 4.000 m  ...........................................  28 lir
b) n ad  4.000 do 20.000 m  ..  ...........................................  7 lir  za vsak ih  1000 m.
c) nad  20.000 m  ....................................................................... 8 lir za vsak ih  1000 m.

Pri odm eri d avka  se ulom ki kilogram a p red iva n ad  500 m etrov  zaokrožijo navzor na  
p rihodnjih  1000, ulom ki pod 500 m etrov pa  se ne  upoštevajo .“



K jer se davek  pob ira  n a  podlagi dogovora o p lač ilu  letne  povprečne vsote, m orajo do- 
tičn i davkoplačevalci p lačati le tn i obrok pri p ris to jn i pokrajinsk i sekciji d ržavne  blagajne v  
dvan ajstih  enak ih  obrokih, od k a te rih  zapade p rv i v  plačilo dne 5. februarja , ostali p a  5. dan 
vsakega naslednjega mesca.

P ri novih  to varnah , ki se ustanovijo  tekom  leta, se m ora p rv i polni a li deln i obrok p la­
čati do 5. dneva tis teg a  mesca, ki sledi dnevu sk lenjenega dogovora a li dnevu, ko je  b il u radom a 
odm erjeni le tn i znesek d avka  sporočen davkoplačevalcu.

D avkoplačevalci m orajo sporočiti te  podatke  tehn ičnem u u rad u  za d avek  n a  proizvodnjo.
V pogledu zneskov, k i v  zgoraj naveden ih  rok ih  niso bili plačani, ve lja  globa za zam udno 

plačilo po členu V II ukaza  št. 111 z dne 30. decem bra 1947.
V p rim eru  zam udnega plačila se uporabi p lačani znesek najprej za globo in n a to  za zapa­

dle obroke, počenši s tis tim , ki je p rv i zapadel v  plačilo.

Č LEN  I I I

D okler se ne  sklene nov  dogovor o plačilu  povprečne vsote za davek  za čas od  4. jan u a rja  
1950 do 3. jan u a rja  1951, m orajo plačati proizvajalci v  rokih, določenih v  členu I I  teg a  ukaza, 
davčne obroke, izračunane n a  podlagi izm ere, p redp isane  v  izdanih  u p rav n ih  navodilih  in n a  
podlagi podatkov  dogovora, ki je obstojal za čas od 4. jan u a rja  1949 do 3. ja n u a rja  1950, p ro ti 
kasnejšem u obračunu.

O bračun v  p rid  države ali davkoplačevalca v  sm islu  prvega odstavka  teg a  člena se m ora 
izvršiti v  času, ko se sklene dogovor ali ko se u rad o m a odm eri le tn i obrok  ; dotični znesek se 
m ora p riš te ti ozirom a odšte ti od prvega obroka, ki zapade v  plačilo po sk len itv i dogovora, ali 
po uradn i odm eri le tnega  iznosa.

Če se m oreb itn i presežek v  prid  davkoplačevalca n e  m ore v  celoti obračunati o prilik i 
zgoraj om enjenega prvega  obroka, se m ora ostanek  obračunati o p rilik i drugega ali kasnejših  
obrokov. Č etudi to  n i mogoče, se m ora ostanek  presežka povrn iti davkoplačevalcu.

D rugi in  zadnji odstavek člena 43 zakonskega odloka začasnega poglavarja  države z 
dne  3. jan u a rja  1947 št. 1, razširjenega n a  cono s splošnim  ukazom  št. 91 z dne 24. jan u a rja  
1947, se s tem  prek ličeta, dočim  člen IX  ukaza št. 30 z dne  15. feb ruarja  1949 in  člen V II ukaza 
št. 111 z dne 30. decem bra 1947 ostaneta  še dalje  v veljavi.

Č L E N  IV

K jer se davek  pob ira  na podlagi dogovora o plačilu  povprečne vsote, im a davkoplače­
valec pravico na  sorazm erno znižanje, če ostane en  a li več tk a ln ih  stro jev  brez dela za najm anj 
t r i  zaporedne delovnike.

To sorazm erno znižanje velja  tud i, če p red iln ica  ostane brez dela za cel delovnik, ali če 
se ukine ena polna dnevna izm ena, neglede n a  razlog ukinitve.

Znižanje se prizna, če se zgoraj om enjena brezdelnost in njeno tra jan je  brzojavno sporoči 
tehn ičnem u u ra d u  za d av ek  n a  proizvodnje n a jk asn e je  do 10. ure d rugega dneva pred  tis tim  
dnevom , ko je bilo delo ukinjeno, če je brezdelnost ali u k in itev  izm ene p rip isa ti davkoplače­
valcu, ali če je  davkoplačevalec izvršil sporočilo, kakor h itro  je mogel, k a d a r je  brezdelnost to ­
varne  ali u k in itev  delovne izm ene prip isa ti nep ričakovanem u in n enadnem u dogodku, na  k a te ­
rega  davkoplačevalec n im a  upliva. V poslednjem  p rim e ru  se sme brezdelnost to v arn e  ali uk in itev  
delovne izm ene sporočiti tu d i naj b ližji posta ji finančne  straže.

Znižanje le tnega  obroka se ne  sme dovoliti, če u k in itev  dela n i ugo tov il finančni urad. 
Kazen teg a  ne  velja znižanje za dobo p red  dnevom  in  uro, ko se je  izvršilo sporočilo tehničnem u 
u rad u  za davek  n a  proizvodnjo ali postaji finančne  straže.



Ce se delo povzam e p red  rokom, ki je  naveden  v  sporočilu, m ora davkoplačevalec to 
brzojavno sporočiti p risto jnem u tehn ičnem u u ra d u  za davek  n a  proizvodnjo najm anj 24 u r 
p red  zopetnim  povzem om  delà.

Č LEN  V

Stroški za ugotav ljan je  brezdelnosti, om enjene v  členu IV  tega ukaza, gredo n a  brem e 
davkoplačevalca v  sm islu čl. 21 zakonskega odloka začasnega poglavarja  države z dne 21. ok­
to b ra  1946 št. 236, razširjenega n a  cono z ukazom  št. 267 z dne 6. novem bra 1946.

Predpisi p rv ih  dveh  odstavkov člena 64 p rav iln ik a  za izvršitev  carinskega zakona, odo­
brenega s kr. odi. z dne 13. feb ru arja  1896 št. 65, k i je  v  veljavi n a  podlagi čl. 151 carinskega 
zakona, odobrenega z zakonom  z dne 25. sep tém bra  1940 št. 1424, ve lja  tu d i za službene posle 
v  zvezi z davkom  n a  proizvodnjo in  državno p risto jb ino  od p lina  in potrošnje e lek tričnega  toka, 

za ka tere  m orajo po obstoječih predpisih  nositi stroške doti ene zasebne stranke.
Višina nagrade po členu 64, p rv i odstavek  zgoraj om enjenega odloka z dne  13. februarja  

1896 št. 65 se m ora določiti v  sporazum u z oddelkom  za finance ; zneski, ki se m orajo plačati 
iz teg a  naslova in  za povračilo prevoznih stroškov, se m orajo vnesti v proračun dohodkov pod 
posebnim  poglavjem.

Č LEN  V I

V sk ladu  z že izdan im i upravnim i navodili stopi ta  ukaz v  veljavo na dan, ko se objavi v 
U radnem  listu , n jegovi p redpisi pa  učinkujejo od 13. jan u a rja  1950 dalje.

V T rstu , dne 7. ap rila  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadnj general am eriške vojske

Ref. : LD I'Aj5oj4Q generalni ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz št. 61
POVRAČILO DAVŠČIN ZA PROIZVODE IZ BOMBAŽA, IZVOŽENE V DRUGEM

POLLETJU LETA 1949

Ker sodim, da je priporočljivo dolo&iti.zneske, v katerih se povrnejo davščine za proizvode iz 
bombaia, izvoiene v drugem polletju leta 1949, v tistem delu Svobodnega tr&aškega ozemlja, k i ga 

upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  B . E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č LEN  I

Izm era  povračila  carine, p risto jb in  za dovoljenje in  davka n a  poslovni prom et, ki so bili 
p lačani od surovega bom baža, ki je  bil uporabljen za izdelavo proizvodov, k a te ri uživajo to  ugod­



nost, ko se izvozijo, in  so b ili izvoženi v  času od  j. ju lija  za vštevši 31. decem bra 1949, se s tem  
določi naslednje  :

1
Izm era  povračila  za vsak s to t svežega ali regeriranega

bom baža v  izvoženih proizvodih

Za carino Za pristo jb ino Za d avek  na
Skupaj

L ir
L ir za dovoljenje poslovni

p rom et

A  J Svež b o m b až /
1) bom bažna v a ta  in  česani 

proizvodi ......... ........................ 160 4.944 1.636 6.740

2) bom bažna v o l n a ..................... 174 5.376 1.779 7.329
3) bom bažno predivo ................ 174 5.376 1.779 7.329
4) bom bažne tk an in e  ................ 175 5.410 1.790 7.375

B )  R egeneniran  bom baž :
1) bom bažna v a ta  in  česani 

proizvodi .................................. 160 2.575 855 3.590
2) bom bažna v o l n a ..................... 174 2.800 929 3.903
3) bom bažno predivo ................ 174 2.800 929 3.903,
4) bom bažne tk an in e  ................ 175 2.818 935 3.928

Izm era  povračila  za predivo velja  tu d i za povračilo davščin, ki so bile plačane od bom ­
baža, uporab ljenega za izdelavo pnevm atičn ih  plaščev za vozila.

Č L E N  I I

T a  ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu.

V T rstu , dne 7. aprila  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN w
brigadni general am eriške vojske 

Ref. : L D IA I50I56 generaln i rav n ate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 62
NOVI PREDPISI O VKNJIŽEVANJU RADIO ELEKTRIČNIH APARATOV

K er sodim, da je priporočljivo izdati nove predpise o vknjiževanju  radio-električnih aparatov 
v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato. jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,



U K A Z U J E M :

ÖLEN X

S tem  se ukine dolžnost vodenja  knjige zalog, k i  jo za trgovce, popravljaln ice, zastop­
nike in  p rodajne agente predpisu je  člen 5 k r. zak. odi. z dne 23. o k to b ra  1925 št. 1917 in  člen 
17 k r. zak. odi. z dne 21. feb ruarja  1938, št. 246.

Č LEN  I I

Trgovci, popravljaln ice, trgovski zastopnik i in  p ro d a jn i agenti za radio-električne a p a ­
ra te  in  m ate ria l m orajo  v o d iti za vsako poedino skladišče, delavnico ali p ro d a jn i lokal poseben 
vpisnik , obstoječ iz zaporedno oštevilčenih nevezanih  pol, p re lukn jan ih  z žigom tehničnega 
u ra d a  za davek od proizvodnje.

Vsi rad ijsk i sprejem ni ap a ra ti in  skupine sestav n ih  delov, k i jih  prejm ejo , se m orajo 
v p isa ti v  ta  vpisnik m ed  prejem ke z naslednjim i p o d a tk i : dan  prejem a, p o d a tk i fak tu re  ali 
enakovredne listine, te r  im e a li tv rdk ino  ime in  naslov  dobavite lja .

N a stran i izda tkov  se m orajo  vp isa ti vsi rad ijsk i sprejem niki in  skupine sestav n ih  delov’ 
k i se izdajo iz ka teregakoli naslova, te r  ime, p riim ek, očetovo ime in  naslov k upcev  ozirom a 
prejem nikov.

Ce se prejm ejo ap a ra ti zaradi popravila, se m orajo  v  t a  nevezani vp isn ik  v k n již iti vsi 
p o d a tk i in  število a p a ra ta  kak o i tu d i po d a tk i glede osebe las tn ik a  ap ara ta .

Iz d a ja  in  ponovni pre jem  rad ijsk ih  sprejem nih  ap ara to v , k i se dajo  na  poskušnjo 
osebam  ali p ravnim  osebam , k i niso rad ijsk i naročniki, m ora  b iti  razv idna  le iz posebnega do ­
vo ljen ja, predpisanega v  členih 15 in 16 k r. zak. odi. z dne 21. feb ru arja  1938 št. 246.

Vpisnike, k i jih  p redpisu je  t a  člen, m ora  odobriti in  dobaviti tehnični u ra d  za davek  od 
proizvodnje.

Besede „skupina sestav n ih  delov“ pom enijo skupine ločenih delov, k i so p o treb n i in  
k i zadoščajo za sestavo rad ijsk ih  sprejem nih ap ara to v  v  okv iru  določenega om režja.

ÖLEN I I I

Osebni p o d a tk i k upcev  rad ijsk ih  ap ara to v  in  skupin  sestavn ih  delov te r  osebni po d a tk i 
las tn ik o v  ap ara to v , k i se sprejm ejo  v  popravilo , se m orajo  dokazati s p redložitv ijo  osebnih 
izkaznic. Ti p o d a tk i se m orajo  v p isa ti v  odgovarjajoči stolpec nevezanega vpisnika.

č e  kupec kup i rad ijske  ap ara te  a li skupine sestavn ih  delov n a  račun  tre t j ih  oseb, m ora 
n av esti poleg svojih  las tn ih  osebnih poda tk o v  tu d i  p o datke  do tičnih  tre tj ih  oseb.

öe  trgovec, poprav ljalec, trgovski zastopnik  a li p rodajn i agen t m ore jam č iti za is to v e t­
n o st k u p ca  ozirom a las tn ik a  rad ijskega ap ara ta , se sme vpis podatkov  v  sm islu teg a  člena n a ­
d o m estiti s prim erno izjavo v  vpisniku, predpisanem  v  prejšn jem  členu.

ČLEN IV

Osebe, k i se pečajo  sam o s tem , da  označujejo m oreb itne  kupce rad ioelek tričn ih  ap ara to v  
in  m ate ria la  tv rd k am , k i sestav lja jo , prodaja jo  ali poprav lja jo  te  a p ara te  in  m ate ria l, niso 
podvržene dolžnosti po  č lenu  I I  tega ukaza, ven d ar ne sm ejo im eti v  zalogi rad ijsk ih  ap ara to v  
in  m ateria la .



V  p rv ih  desetih  dneh  vsakega m esca se m orajo  pole vpisnika, om enjenega v  členu I I ,  
s podatk i p re jem kov in  izdaj v  pre jšn jem  m escu te r  z žigom in  podpisom  tv rd k e , k i vodi vpisnik, 
izločiti in  posla ti koneesioniranem u zavodu za rad ijske  oddaje s priporočenim  pism om  s p o v ra t­
nim  potrdilom .

Ce v  pre jšn jem  m escu n i bilo nobenih vpisov, m ora  im etn ik  vp isn ika posla ti om enjenem u 
zavodu polo z zaključnim  m esečnim  saldom  in z beležko „negativno“.

P redno im etn ik  v p isn ika  pošlje polo koncesionarju , m ora  prenesti zaključno bilanco na 
prihodnjo  polo vpisnika, k i m u  ostane na  razpolago za kasnejše vpise.

P o v ra tn o  po trd ilo  za priporočeno pism o služi v  dokaz, da  je bila po la  poslana  koncesio­
n arju .

Č LEN V I

V kolikor n i posebnih  predpisov v  tem  ukazu , se m ora  vpisnik, om enjen v  členu I I ,  vo­
d iti  v  sk ladu z obsto ječim i predpisi o vodenju  knjige zalog.

Tekom  m esca jan u a rja  vsakega le ta  m ora  vpisnike, om enjene v  členu I I ,  v id ira ti tehnični 
u ra d  za davek  od proizvodnje.

ČLEN V II

Za sestav ljače  in  uvoznike radio-elek tričn ih  ap ara to v  in m ate ria la  ostane v  veljavi 
k n jig a  zalog obrazec 101.

To knjigo izdaje  tehn ičn i u rad  za davek  od proizvodnje. V oditi se m ora  po predpisih  člena 
52 prav iln ika, odobrenega s k r. zak. odi. z dne 3. av g u sta  1928 št. 2295, R ad ijsk i a p a ra ti in m a ­
teria l, k i so podvrženi tak s i in  k i jih  sprejm e ali izd a  to v arn a , skladišče, delavnica  ali prodajal- 
n ica  iz kateregakoli naslova, se m orajo  v  sm islu p redpisov člena 51 om enjenega p rav iln ika  
v p isa ti v  to  knjigo m ed  prejem ke ozirom a izdatke. P ra v tak o  se m orajo  vp isa ti v  knjigo po teh  
predpisih  osebni p o d a tk i (ime, priim ek, očetovo ime, naslov) kupcev kom pletn ih  cevnih ali k r i­
sta ln ih  ap ara to v , sk u p in  sestavn ih  delov, cevi, zvočnikov in  k ristaln ih  d e tek to rjev .

T vrdke, ki im ajo  dovoljenje za sestav ljen je  rad ijsk ih  sprejem nih  ap ara to v , a  ne za 
sestavo term ojoničn ih  cevi, niso dolžne vp isovati term ojoničn ih  cevi, k i jih  kupujejo.

K upec je dolžen n av esti p rodaja lcu  svoi priim ek, ime, očetovo ime in  stan o v an je  in  te 
p odatke  dokaza ti s p rim ern im i osebnimi listinam i.

Sestavljač ali uvoznik  m ora p ri vpisu  p riim ka, im ena, očetovega im ena in naslova kupca 
m ed  izdatke v  zgoraj om enjenem  vpisniku n av esti tu d i  p o datke  osebne listine, k i  m u  jo je 
pokazal kupec.

K ad ar se sprejm ejo  a p a ra ti v  popravilo , se m orajo  v p isa ti v  dotične sto lpce s podatk i 
in  številom  a p a ra ta  in  z vsem i podatk i, po k a te rih  je mogoče' ugo tov iti la s tn ik a  ap ara ta .

Če kupec kup i rad ijske  sprejm em ne a p ara te  n a  račun  tre tj ih  oseb, m o ra  n avesti poleg 
svojih  las tn ih  osebnih poda tk o v  tu d i p o datke  do tične tre tje  osebe.

U radn ik i zavoda za rad ijske  oddaje, k i se izkažejo z uradno  legitim acijo, smejo vpo- 
g ledati vpisnik  o p re jem u  in izdaji p ri sestav ljačih  in  uvoznikih  rad ioelek tričn ih  ap ara to v  in  
m ate ria la  te r  si zabeležiti p o datke  kupcev ozirom a oseb, ka te rim  so nam enjeni.

Če se ap a ra ti zam enjajo , m ora  proizvajalec ali uvoznik  vp isa ti p o d a tk e  sprejetega ap a ­
ra ta  v  knjigo zalog in  jo n a to  razbrem eniti n a  ob ičajn i način , ko ap a ra t zapusti tvornico, delav­
nico, skladišče, ali p rodajn i lokal.



Knjiga- zalog rad ijsk ih  sprejem nih a p ara to v  in tak s i podvrženega radio-električnega 
m ate iiala , k i po členu V II  ostane še dalje p redpisan  za sestav ljače  in uvoznike, te r  vpisnik po 
Členu I I  tega ukaza, p redpisan  za popravljače in  trgovce, služijo sam o za nadzor nad  plačiloiu 
d av k a  od proizvodnje rad ijsk ih  sprejem nih a p ara to v  in  radioelektričnega m ate ria la  in  za ugo­
to v itev  im en kupcev rad ijsk ih  sprejem nih ap ara to v  in  skupn ih  sestavn ih  delov te r  posestnikov 
rad ijsk ih  sprejem nih  ap ara to v .

U radniki, ki so upravičeni pregledati knjige, ne  sm ejo teh  podatkov  uporab iti za nobeno 
drugo svrho.

Č LEN  IX

K azni, ki jih  določa člen 21 k r, zak. odi. z dne 29. ok tobra  1925 št. 1917 za k ršitve  p red ­
pisov o vodenju knjige zalog, k i jih  zakrivijo  to v arn arji, trgovci in popra  v ijač i rad ijsk ih  ap ara tov  
in  d av k u  podvrženih delov teh  ap ara tov  te r  kazni po čl. 22 kr. zak. odi. z dne 21. februarja  
1938 št. 246, zvišane v  sm islu zakona, velja jo  tu d i  za vodenje nevezanega vpisnika.

O pustitev  ali zam uda v  predložitv i nevezanih  pol, om enjenih v  členu I I  teg a  ukaza, za­
vodu za radijske oddaje, se kaznu je  s kaznijo  v  d en arju , ki jo določa člen 21, zadnji odstavek, 
kr. zak. odi. z dne 23. o k tob ra  1925 št. 1917 s kasnejšim i sprem em bam i.

V prim eru  ponovne k ršitve  se sme odvzeti dovoljenje za proizvodnjo poprav ljan je  ali 
trgovino.

Čl e n  x

K njiga zalog, vpisnik po členu I I  tega ukaza  te r  k n jiga  dovolilnic glede rad ijsk ih  apara tov  
na  poskušnji, k i še niso potekle, se m orajo predložiti n a  vsakokratno  zahtevo uradunikom , ki 
so pristo jn i za ugotav ljan je  k ršitev  predpisov teg a  ukaza  v  sm islu člena X I.

Čl e n  x i

Za ugotav ljan je  k ršitev  tega ukaza so pristo jn i uradi, ki jih  zato določa zakon z dne 7. 
jan u a rja  1929 št. 4, te r  u radnik i finančne uprave, k i im ajo posebno izkaznico, te r  u radniki zavoda 
za radijske oddaje, k i jih  pooblasti finančna uprava.

Za ugotav ljan je  k ršitev , za izrekanje kazn i po tem  ukazu in za reševanje tozadevnih  
sporov veljajo predpisi zakona z dne 7. jan u a rja  1929 št, 4.

Čl e n  x it

Predpisi zakonov ali pravilnikov, ki niso v  sk ladu  z določbami tega ukaza, se s tem  p re ­
kličejo.

Člen  x m

T a ukaz stopi v  veljavo na dan, ko se ob jav i v  U radnem  lis tu  ; v  sk ladu  z že izdanimi 
upravnim i navodili učinkujejo  njegovi predpisi od 13. jan u a rja  1950 dalje.

V T rstu , dne 7. aprila  1950.

CLYDE D. EPDLEMAN
brigadni general am eriške vo jske

Rej. : LD IAI50/58  generalni ravn ate lj za civilne zadeve



Ukaz št. 63
ZAČASNI UVOZ BLAGA ZA IZDELAVO TEKSTILNIH PROIZVODOV

K er sodim, da je priproročljivo dovoliti uvoz nekaterih vrst blaga v svrho predelave v tistem  
delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato 'jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ÖLEN I

Začasni uvoz surove ju te  za izdelavo tek s tiln ih  proizvodov, v števši ju to , k i se uvaža v 
šivani em balaži (vrečah, p lah ta h  itd .), k i jo dovolju jejo  k r. zak. odlok z dne  22. ok tob ra  1931 
št. 1404, sprem enjen  v  zakon z dne 18. jan u a rja  1932 št. 85, se s tem  po d a ljša  za šest m escev in  
v e lja  tu d i za izdelavo iz ju te , kom binirane z drugim i tekstiln im i vlakni.

Č L EN  I I

S tem  se dovoli za dobo šest m escev začasni uvoz šivanih  proizvodov „S im plex“ za iz­
delavo rokavic.

N a jm an jša  ko lič ina  tekstilij, k i se sm e začasno uvoziti, in rok  za ponovni izvoz se s tem  
določi na  100 k ilogram ov ozirom a na eno leto.

Č L EN  I I I

T a  ukaz  stop i v  veljavo  n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu .

V T rs tu , dne 7. ap rila  1950.

Ref. : LD IAI50I61

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

generalni ravn ate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 64
NOVE UGODNOSTI V POGLEDU ZAČASNEGA UVOZA IN IZVOZA

K er sodim, da je priporočljivo dovoliti nove ugodnosti v  pogledu začasnega uvoza in  izvoza, 
v tistem, delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile in  k i se tu dalje 
kratko označuje „cona“,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , b -igadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č L EN  I

V sk ladu .z  že izdanim i upravnim i navod ili in  z veljavo od 25. decem bra se blago, našteto  
v  preglednici „A “, priloženi k  tem u  ukazu , do d a  k  seznam u blaga, k i se sm e začasno uvoziti



zaradi predelave v  sk ladu  s preglednico 1, priloženo k  k r. zak . odloku z dne 18. decem bra 1913 
št. 1453, sprem enjenem u v  zakon z dne 17. ap rila  1925 št. 473.

Č LEN I I

P ri ob računu  p o trd il o začasnem  uvozu, k i se nanašajo  n a  pocinjeno pločevino ze izde­
lavo posode, k i naj se znova izvozi z živili vred , se dovoli dobropis v  višini 2 %  od teže posode, 
k i se izvaža, in  sicer v  p o kritje  tis te  posode, k i je b ila  znova odp rta  zaradi n apak  v  izdelavi in 
zato ni več uporabna.

Č LEN I I I

K  seznam u blaga, k i se sme začasno izvoziti, se doda ko t posebna- o lajšava za m edna­
rodno trgovino n o tran ja  posoda, bodisi rab ljena  ali nova, iz kateregakoli m ate ria la  in  vseh 
v rst, k i se izvaža polna zato, d a  se izprazni, ali p razn a  zato, da  se napolni.

Skrajni rok za zopetni uvoz te  posode se določi n a  šest mescev.

ČLEN IV

U godnost začasnega uvoza, k i je bila poprej dovoljena te r  sprem enjena in razširjena s 
predpisi, razvidnim i iz preglednice ,,B“, priložene k  tem u  ukazu, se  glede blaga, našte tega  v  
te j preglednici, zopet vzpostavi.

Č LEN V

U godnost začasnega uvoza ventilov po k r. zak. odloku z dne 6. novem bra št. 1506, spre­
m enjenem  v  zakon z dne 8. jan u a rja  1931 št. 38, se s tem  sprem eni tako, da  se im a g la s it i :

„ventili iz ka terekoli kovine za p ritrd itev  n a  zračne cevi koles p ri vozilih .“

Č LEN VI

Ugodnost začasnega uvoza pločevine, plošč in  pasov iz m etenine in  bele kovine (alpaka) 
za izdelavo nožev, vilic in  žlic po kr. zak. odloku z dne 18. jan u arja  1937 št. 58, sprem enjenem  
v  zakon z dne 15. aprila  1937 št. 706, se s tem  razširi n a  drugo izdelano ali polizdelano kuhinjsko 
posodo (lonci za sm etano, kavo in  m leko itd .).

ČLEN V II

Pod  pogojem  recipro'citete se dovoli začasni uvoz film ov za  p redvajan je  n a  um etniških  
in  k u ltu rn ih  p rired itv ah  in  brez nam ena dobička, te r  za zasebno p redvajan je  n a  prošnjo tu jih  , 
d ip lom atskih  p redstavn ikov .

T aki film i ne sm ejo o s ta ti v  coni več k o t t r i  mesce.

ČLEN V l i l

Do 31. decem bra je dovoljen začasni izvoz kinem atografskih  b a rv n ih  film ov za obra­
čanje in  fotografskih film ov, p rip rav ljen ih  za barvan je , zaradi razv ijan ja , obenem  s sprožilci 
in  stojali.

R azv iti film i se m orajo  znova uvoziti v  šestih  m escih po začasnem  izvozu.



T a uk az  stopi v  veljavo  n a  dan ,ko  se ob jav i v  U radnem  lis tu .

V T rstu , dne 7. ap rila  1950.
CLYDE D. EDDLEMAN

brigadni general am eriške vojske
Ref. : LD IA I50/62  generalni rav n ate lj za civilne zadeve

TABELLA „A“

Q U A L ITÀ ’ 
della m erce

Scopo per il quale  è con­
cessa la  im portazione 

tem poranea

Q u an tità  m i­
n im a am m es­
sa  a lla  im p. 
tem poranea

Term ine 
m assim o per 
la  riespor­

tazione

A V O R IO  G R E G G IO P er essere lav o ra to illim. 6 m esi

B O C C H IN I d i p a ra  (so­
stan za  gom m osa com m i­
s ta  con a ltre  m ate rie  ed  
in d u rita

D a m on tare  su  pipe in  
esportazione (concessio­
ne valevole fino al 31 
dicem bre 1950)

JJ 6 mesi

C A F F È ’ crudo P e r essere to rre fa tto  e con­
fezionato in  recip ien ti di 
qualsiasi specie

K g. 100 6 m esi

CASCAMI d i N ylon P e r esseie p e ttin a ti Kg. 100 6 mesi

CASCAMI d i se ta P er essere m acera ti e p e t­
tin a ti (concessioni v a le ­
voli fino al 31 dicem bre 
1950)

Kg. 100 6 mesi

CALLULOSA P er la  fabbricazione d i c a r­
ta , carton i e sacchi di 
carta

Kg. 500 1 anno

C IL IN D R I d i ferro, r a ­
m ati e le ttro liticam en te

P er la recintazione illim. 6 mesi

C LIC H É S P e r la  stam p a  di cataloghi 
e libri

» .
6 mesi



QU ALITÀ’ 
della merce

Scopo per il quale  è 
concessa l ’ im portazióne 

tem poranea

Q u an tità  m i­
n im a am m es 

sa a ll’ im p. 
tem poranea

Term ine 
m assim o 

per la  ries­
portazione

COPRA P er la  sprem itura, pe r la  
raffinazione degli olii o t ­
ten u ti e pe r la  tra s fo rm a­
zione d i d e tt i  o li in  oleo- 
m argarina  (col processo 
della idrogenazione e d e l­
la em ulsione)

Kg. 500 1 anno

F A R IN E  d i cereali P e r la  fabbricazióne d i 
p a s ta  e d i a ltr i p ro d o tti 
a lim entari d a  esportare

Kg. 500 4 m esi

F IL A T I d i cotone m e r­
cerizzati o non, m isuran ti 
p iù  d i 20.000 m  p e r % 
chilogram m o

P er la  fabbricazione di calze 
e calzini

Kg. 50 1 anno

F O SF O R IT E P er la produzione d i super- 
fosfato (concessione v a ­
levole fino al 31 dicem bre 
1949)

Kg. 1.000 6 m esi

LANA e cascam i d i lana P e r operazioni d i carbo­
nizzo, disaeidazione can ­
deggio e g a rn e tta tu ra

Kg. 500 1 anno

O L II d i petrolio , greggi P e r  essere lav o ra ti Kg. 1.000 1 anno

T E T R À E T IL E  d i piom bo P er essere m iscelato nei 
p ro d o tti o tte n u ti dalla  
lavorazione dei p re d e tti 
olii

Kg. 10 1 anno
#

O LIO d i o liva  e d i sem i 
(nei lim iti del co n tin ­
gente stab ilito  d a ll’a rt. 
3 R D L  21/9/1933, n. 1223 
convertito  nella  legge 11 
gennaio 1934, No. 74)

P e r  la  p reparazione d i con­
dim enti per m inestre

Kg. 100 6 m esi

P E L L I d i ogni specie greg- 
gie o conciate

P er la fabbricazione di 
guan ti (concessione va le ­
vole fino al 30 giugno 
1950)

Kg. 25 6 m esi

P O L V E R I d a  stam paggio  
a  base di resine polistero- 
liche e d i ace ta to  d i cel­
lulosa

P e r la produzione d i articoli 
s tam pati (concessione v a ­
levole fino al 31 dicem bre 
1949)

Kg. 100 6 m esi



Preglednica “B„

Q U A L ITÀ ’ 
de lla  m erce

Scopo
dell’ im portazione 

tem poranea

Q uan tità
m inim a

am m essa

T erm ine 
m assim o 

per la 
riesportaz.

1) F ibre  d i sisal : canapa  
d i m an illa  e in d ian a  
(R D L  11/1/1934 n. 13, 
R D L  20/4/1936, n . 784)

P e r  fare spaghi e cordam i Kg. 100 1 anno

2) Pellicole c inem atografi­
che im pressionate (R D L  
23/9/1935, n. 1714 ; 
R D L  17/11/1938, n. 
1809)

P e r  ritra rn e  copie positive 
o con tro tip i d a  esportare  
insiem e al negativo  o alla 
copia lav an d a  ; pe r il 
doppiaggio in  lingue e- 
ste re  ; per la  sovraposi- 
zione d i didascalie  ; pe r 
farne il m ontaggio , il 
com m ento sonoro ed  il 
m issaggio ; p e r  la  r id u ­
zione d i form ato

Kg, 10 2 mesi

3) Semi d i ricino (R D L  
1/3/1938, n. 134 legge 
30/11/1939, n. 1841)

P e r  estrarne l ’olio Kg. 100 1 anno

4) Soda caustica  (legge 20 
gennaio 1941, n . 35 ; 
legge 21/6/1942, n . 795)

P e r  la  fabbricazione di 
fibre tessili a rtific ia li 
(concessione valevole fino 
a l 30 giugno 1949)

Kg. 500 1 anno

Ukaz št. 65
KAZNI V DAVČNIH ZADEVAH

K er sodim, da je priporočljivo izdati predpise o kaznih v davčnih zadevah tistem delu Svo- 
dnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 

za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Čl e n  i

K dorkoli n a  kakršenkoli način pokrene in  o rganizira dogovore ali sporazum e m ed davko­
plačevalci z nam enom , da  se zavleče, prekine a li ne izvrši plačilo neposrednih ali posrednih,



rednih  in  izrednih davkov, k i se pobirajo, se kaznu je  z  ječo od  šest m escev do p e tih  let, razen 
Če gre za kaznjivo dejanje, k i se kaznuje Z višjo  kaznijo .

E nako se kaznuje vsakdo, k i javno ali n a  sestank ih , k i velja jo  za jav n e  v  sm islu čl. 18 
enotnega zakonskega besedila predpisov o jav n i varnosti, odobrenega s k r. odi. z dne 18. jun ija  
1931 št. 773, nagovarja  davkoplačevalce, naj zavlečejo, prekinejo ali ne izvršijo  plačilo davkov, 
k i se pobirajo.

Če je dogovor ali nagovarjanje doseglo svoj nam en, se zviša n a jm an jša  izm era kazni 
po p rejšn jih  odstavk ih  n a  eno leto.

Č LEN I I  ^

K d ar o izven prim erov, predvidenih  v  prejšn jem členu, kakorkoli povzroči p rek in itev  ali 
m o ti redni po tek  u g o tav ljan ja  in  pob iran ja  neposrednih  ali posrednih, rednih  in  izrednih davkov, 
se kaznu je  z ječo od tre h  m escev do dveh  let.

Vodilni pokretn ik i organizator j ■ se kaznujejo  z ječo od enega le ta  do šest let.

Č L EN  111

Javn i u radn ik  ali oseba, k i m u  je  poverjena jav n a  služba, k i v  nam enu, d a  prekine ali 
m oti redni po tek  ug o tav ljan ja  in pobiranja  neposrednih a li posrednih, redn ih  in  izrednih  davkov 
opusti ali zavleče svoja u rad n a  opravila, se kaznu je  z ječo od enega le ta  do šest let.

Č LEN IV

K ad ar na  d an  zapadlosti enega obroka redn ih  a li izrednih neposrednih davkov , k i gredo 
držav i, pokrajin i in občinam , 50%  ali več davkoplačevalcev, ki so vpisani v  poedini davčni 
seznam , ne p lača dolgovanega zneska, se zam udnikom  naloži zvišani davek  v  p rid  'državnega 
zaklada v  višini zam udne odškodnine, k i gre davčnem u izterjevalcu.

T a zvišani davek  odm eri in  izterja  davčni izterjevalec.
Zvišani davek  se ne plača, če davkoplačevalec izvrši plačilo do zadnjega dne tis tega  m e­

sca, ko je o trok  zapadel v  plačilo.

Č LEN  V

T a ukaz stopi v  veljavo na  dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu .

V T rstu , dne 7. ap rila  1950. 

R ej. : LD jAISOI63

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

generalni ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz št. 66
CENE VŽIGALNIH KAMENČKOV ZA PRODAJO OBČINSTVU

Ker sodim, da je  priporočljivo spremeniti takse na vžigalne kamenčke in  določiti zanje nove 
cene pri prodaji občinstvu, v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko- 
ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D . E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve.



U K A Z U J E M :

ÖLEN 1

Od 11. m arca  1950 da lje  se s ta ln a  d ržavna  tak sa  n a  vžigalne kam enčke določi naslednje :
(za vsak  vžigalni k a m e n če k ):
V rsta  A —  cilindrične oblike s prem erom  2.80 m m  in  5 m m  dolžine .. 25 lir
V rsta  B —  p rizm atičn e  oblike 2 k ra t 3 k ra t  5m m  (m ajhni) .......................  30 l ir
V rsta  C —  p rizm atičn e  oblike 3 k ra t  4 k ra t  45.5 m m  (veliki) ................... 230 lir

Čl e n  i i

Cena gornjih  kam enčkov  p ri p rodaji o b č in s tv u  se določi naslednje :
za vžigalni kam enček  v rste  A .......................................................................................................  30
„ „ „ „ B ........................................................................................................ 35
» » *», „ C .................................................................................................. .. . 250

Čl e n  i i i

T a ukaz  stop i v  veljavo na  dan, ko ga  podpišem  ; njegovi p redpisi učinkujejo  od 11. 
m arca  1950 dalje.

V T rstu , dne 7. ap rila  1950.
CLYDE D. EDDLEMAN

brigadn i general am eriške vojske
Ref. : LD /A I50I70  generalni rav n ate lj za  civilne zadeve

Ukaz št. 67
SPREMEMBE DAVČNIH PREDPISOV GLEDE MINERALNIH OLJ, KAVINIH NADOMESTKOV, 
SLADKORJA IN SLADKORNIH PROIZVODOV TER SEMENSKIH OLJ, TROŠARINE OD 

KAVE IN KAKAVA TER CARINE OD ZAČIMB

K er im am  za priporočljivo sprem eniti finančne predpise glede m ineralnih olj, kavinih na ­
domestkov, sladkorja in  sladkornih proizvodov, semen, semenskih olj, kave, kakava in  nekaterih  
začimb, v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č L E N  I

MINERALNA OLJA

Izm era  d av k a  n a  proizvodnjo in odgovarja jočega dodatnega m ejnega d av k a  od spodaj 
navedenih  petro lejsk ih  proizvodov se določi nasledn je  :

N A R A V N A  SU ROVA P E T R O L E JS K A  O L JA
1) ža neposredno porabo  ko t (postavka  643-a-l ta r i f e ) :

a )  v  k o tlih  in  pečeh ........................................................................ 110 lir  za s to t
b) v  m o to rn ih  stro jih  .....................................................................  2.690 „ „ „



2) za drugo porabo  (postavka 643-a-3) .......................................  3.200 lir  za s to t
B E N C IN  (postavka 6 4 3 -b - l ) .................   9.300 „ „ „
M IN E R A L N I T E R P E N T IN  (postavka 643-b-2) ................................  7.410 „ „ „
P E T R O L E J  (postavka 6 4 3 -b -3 )....................................................................  7.080 „ „ „

P L IN S K A  O L JA
1) za neposredno porabo k o t gorivo (post. 643-b-4-alfa):

a )  specifična teža  od 0.850 do 0.890 p r i to p lo ti 159 C 4.250 lir  za s to t
b)  specifična teža  nad  0.890 p ri top lo ti 15° C ..................  2.690 „ „ „

2) za drugo porabo  (postavka 643-b-4 b e ta )  ............................ 4.250 „ „ „

M A ZILNA O L JA
1) bela o lja  (postavka 643-b-5 a lfa ) .................................................. 10.000 „ „ „
2) d ruga (postavka 643-b-5 beta) ..................................................  8.000 „ „ „

O ST A N K I od obdelave na rav n ih  surovih petro lejsk ih  olj, olj iz parafin iranega k a tran a , lignita, 
šote. šk rilja  in  podobnega m ateria la  :

1) za neposredno porabo k o t gorivo (postavka 643-b-6 a lf a ) : 
a )  izključno v  ko tlih  in  pečeh :

(alfa) g o sti......................................................................................  110 lir  za  s to t
(beta) tekoči ...............................................................................  110 „ „ „
p rištevši 8.80 lir  za vsako odsto tno  enoto destiliranih 
olj do 300° preko 20%  in  ne nad  30%  za s to t ;
b) v  m otorn ih  s tro j ih ................................................................ 2.690 „ „ „

2) za drugo porabo (postavka 643-b-6 g a m a ) ...........................  4.400 „ „ „
T R D N I P A R A F IN  .............................................................................................  600 „ „ „

V A Z E L IN A :
a )  na rav n a  ...............................................................................................  2.200 „ „ „
b)  u m etn a  s parafinsko podlago ....................................................  5.000 „ „ „

SU R O V I O Z O K ER IT  ......................................................................................  160 „ „ „
O E R E Z IN A .............................................................................................................  400 „ „ „

P ri proizvodih, k i se pridobijo  iz obdelave lignita, šote, šk rilja  in  podobno, se dovoli 
zn ižanje 30%  od zgoraj navedenih  izm er pod pogojem , da  se upoštevajo predpisi, k i jih  izda 
oddelek  za finance.

Začasne ugodnosti o značaju  p linskih olj, k i se uporab ljajo  ko t gorivo, ostanejo  v  veljavi.

Č LEN I I

č len u  10 k r. odi. z dne 28. feb ruarja  1939 št. 334 se doda naslednji o d s ta v e k :

„N a podlagi obrazložene prošnje p rizadetih  tv rd k  sm e oddelek za finance, k i obenem 
določi tozadevne predpise, dovoliti fiskalno nadzorovani prenos vm esnih ali pol dovršenih 
proizvodov iz ene rafinerije  v  drugo zaradi nadaljne  obdelave z nam enom , da se pridobijo  p e ­
tro le jsk i pro izvodi.“

ČLEN I I I

K dorkoli n am erava  s katerim koli sredstvom  ali procesom (razen f iltriran ja , p re livan ja  
ali izsuševanja (doseči petro lejske proizvode iz proizvodov teg a  značaja, k i so b ili p re j uporabljeni 
n a  področ ju  države, d a  j ih  uporab i v  trgovin i ali neposredno sam , je podvržen  v  vsakem  oziru 
predpisom  kr. zak. odi. z dne 28 februarja  1939 št. 334 s kasnejšim i sprem em bam i. Predpisi 
o zn ižan ju  d av k a  od tak o  pridobljenih  proizvodov na  eno polovico davka, k i v e lja  za te  proiz­
vode, ostanejo  v  veljavi.



ÖLEN IV

Preglednica A ta rife  po  u k azu  št. 267 z dne 6. novem bra 1946 in  p reglednica B  tarife, 
ki je b ila  sprem enjena s čl. I I I  ukaza  št. 356 z dne 5. ap rila  1947, se razv e ljav ita  in  nadom estita  
s preglednicam a A in  B, k i s ta  priloženi k  tem u  ukazu.

K dorkoli u p o rab lja  petro lejske proizvode, k i so prosti d av k a  ali uživajo ugodnost zniža­
nega davka, za  druge nam ene, k ak o r so p redvideni v  om enjenih preglednicah A in B, izgubi p ra ­
vico na  davčne ugodnosti za dobo p e t le t in se kaznuje, razen s plačilom  u ta jenega  davka, z 
globo v  d v a  do d ese tk ra tn em  znesku zatajenega davka.

KAVINI NADOMESTKI

Č LEN  V

D avek n a  proizvodnjo in  odgovarjajoči d o d a tn i m ejni davek od k av in ih  nadom estkov se 
s tem  določi n a  4000 lir  za sto t.

SLADKOR IN SLADKORNI PROIZVODI

Čl e n  v i

D avek n a  proizvodnjo sladkorja  in  odgovarja joči d o d a tn i m ejn i dav ek  od uvoženega slad­
k o rja  se s tem  določi n a  9.200 lir  za s to t slad k o rja  p rv e  kategorije  in  8.835 lir  za s to t sladkorja 
druge kategorije .

Od sladkorja, k i se z upoštevan jem  obsto ječih  predpisov uporab i za izdelavo m arm elade, 
kondenziranega m leka, kondenziran ih  sokov iz c itronsk ih  sadežev in  „m elittosio“, se p lača  davek 
n a  proizvodnjo in odgovarja joči dodatn i m ejn i d av ek  v  znižani izm eri 4.000 lir  za s to t sladkorja 
p rve  kategorije  in  3.840 lir  za  s to t sladkorja  d ru g e  kategorije .

Čl e n  v i i

Oddelek za financo m ora  v  sporazum u z oddelkom  za proizvodnjo in  oddelkom  za trg o ­
vino s posebno odredbo in  posebej za vsako davčno razdobje  določiti neko količino sladkorja 
za dodelitev  dotičnim  tv rd k am , podvrženega znižanem u d av k u  po drugem  odstav k u  prejšnjega 
člena, za izdelavo slajenega kondenziranega m leka iz celom a ali delom a posnetega m leka.

To kondenzirano m leko m ora vsebovati o d sto tek  sladkorja  ne n ad  69%  ; proizvodnja, 
podvržena odobren ju  u rad a  za javno zdravstvo  p ri oddelku  za no tran je  zadeve, se m ora  vršiti 
pod carinskim  nadzorstvom  v  sk ladu  s predpisi, k i jih  izda oddelek za finance.

To m leko se sm e s ta v iti v  p rom et neglede n a  predpise drugega o d stav k a  61. 1 in  čl. 2 
kr. zak. odi. dne 22. sep tem bra  1932 št. 1250.

Čl e n  v i i i

D avek  na  proizvodnjo  od spodaj naveden ih  sladkornih  proizvodov in  odgovarjajoči 
do d a tn i m ejn i davek  od teh  proizvodov, uvoženih  iz inozem stva, se s tem  določi sledeče :

trd n a  glukoza ............................................................................................ 4.600 lir  za  s to t
tekoča  g lu k o za ............................................................................................ 2.300 „ „ „

predelan tekoč sladkor iz ka terekoli snovi (izvzem ši koncen triran



sok grozdja in  pese) s skupno vsebino predelanega sladkorja
ne nad 84%  težine ............................................................................... 6.900 lir  za  s to t
predelan tekoč sladkor iz soka grozdja in pese s skupno vse­
bino predelanega sladkorja  ne nad  84%  težine (sok iz grozdja, 
koncentriran  do ene tre tjin e  ali m anj v  težini, z m anj ko t 
0.70%  kisline, te r  koncentriran  sok iz pese, očiščen ali tu d i
delom a dekoloriran, se sm atra  ko t ta k  sladkor) ..................  3.000 „  „ „
predelan  sladkor iz katerekoli snovi, trd en  ali s skupno vse­
bino predelanega sladkorja nad  84%  težine  .............................. 8.050 „ „ „
slad ali sladni sirup  (maltozij ali m altozijev  sirup) izvzemši
sladni izvleček, k i se uporab lja  nam esto glukoze .................. kakor zgoraj za trdno  in

tekočo glukozo
levu loz ij........................................................................................................ kakor zgoraj za predelan

sladkor

SEMENSKA OLJA

Č LEN IX

D avek n a  proizvodnjo od  sem enskih olj za kakršnokoli porabo, v števši nekom binirano 
olje, vsebovano v  izm eri n ad  10%  v  pogačah za rafin iran je  sem enskih olj, te r  odgovarjajoči 
dod a tn i m ejni davek od teh  proizvodov, uvoženih iz inozem stva, se s tem  določi na  4.500 lir  
za sto t.

D odatni m ejni davek  po prejšnjem  od stav k u  ne ve lja  za tis te  uvožene proizvode, vsebu­
joče sem enska olja, k i so n ašte ti v  preglednici C tarife , om enjene v  ukazu  št. 267 z dne 6. novem bra 
1946.

ČLEN X

L etna  pristo jb ina  za dovoljenje ob ra tovan ja  e lektričnih nap rav , obstoječih iz električnih 
generatorjev  v  skupni sili ne n ad  20 KW , k i so in sta liran i samo za uporabo dotičnega podjetja, 
se s tem  določi na  1000 lir.

L etna  p risto jb ina  za dovoljenje, ki jo plačajo razpečevalci tekočih plinov, se s tem  določi 
v  enaki višini.

Č LEN X I

Im etn ik i e lek tričn ih  nap rav , obstoječih iz e lektričnih  generatorjev, p ri k a te rih  znaša 
d avek  predvidom a ne n ad  1000 lir za koledarsko polletje, smejo zaprositi tehn ičn i urad za 
dav ek  na proizvodnjo, da  se jim  dovoli vložiti svojo polletno prijavo potrošnje v  desetih  dneh 
po po tek u  vsakega polletja .

V takem  prim eru  m orajo  položiti varščino v  višini predvidenega d av k a  za pol le ta  in 
p lača ti polletni davek  do konca prvega m esca po vsakem  polle tju  potrošnje.

V prvem  odstavku  teg a  člena om enjeni davčni obvezanci, k i plačujejo davek  na  podlagi 
predvidene potrošn je  za vsako polletje vnaprej, nam reč v p rv ih  15 dnevih  dotičnega polletja  
jn m orebitn i ostanek v  tis tem  mescu, k i sledi tem u  polletju , se smejo oprostiti položitve varščine.

Če ostanek za prvo  polovico le ta  ne presega 100 lir, sme davčni u rad  dovoliti, da  se plača 
t a  ostanek obenem  z drugim  obrokom  za celo leto.

KAVA, KAKA IN KOLONIALNO BLAGO

ČLEN X II

Trošarinski davek  od naravne kave v  zrnjih  in z lupino se s tem  določi na  30.000 lir za 
s to t, od pražene kave, tu d i m lete, na 41.400 lir  za stot.



V saka m anipu lacija , k i je ne dovoljujejo obsto ječi predpisi, v  nam enu, d a  se zviša teža 
pražene kave, ve lja  za  p revarno  u ta jo  trošarinskega d av k a  in se kaznuje  z globo v  dva  do de ­
se tk ratnem  znesku d av k a , k i odgovarja zvišani teži, najm anj p a  20.000 lir.

ČLEN X I I I

T rošarinski d avek  od kakava , kakaovega m asla, kakaovih  luskin  se določa v  naslednji 
izm eri za s to t čiste teže :

a )  nepraženi kak ao  v  zrnjih , kakaove lu sk in e ....................................... 25.000 lir
b)  pražen, neoluščen kakao  v  zrnjih  ................ .................................... 27.500 „
c)  pražen, oluščen, zdrobljen kakao, kakao  v  p rah u  ali pogači, k a ­

ka o vo m aslo .................................................................................................. 31.250 „

Člen  xiv

D avčni povišek po členih X I in  X I I I  tega  ukaza velja tudi za .tiste proizvode, k i k dor­
koli drži v  količinah nad  100 kg, glede k a te rih  je  bil davek  p lačan  po poprej veljavni izm eri.-

V ta  nem en m orajo dotični im etn ik i vložiti tozadevno prijavo  pri carinskem u uradu  ali 
p ri tehničnem  u ra d u  za davek  na proizvodnjo najkasneje  do 17. m arca 1950.

D odatn i znesek d av k a  m ora pobra ti carinski u rad  po določbah čl. 93 carinskega pravilnika.

Člen  xv

Splošna carinska ta rifa  se sprem eni naslednje :
Tarifna
postavka  Vpis b laga Mera D avek  v  lirah

52 Cim et (pripom ba ostane) .................................   s to t 32.000
53 N agaljeve žbice (pripom ba ostane) ....................... „ 35.000
54 Poper, črni in  bel in začinjen z nagelji . . . .  „ 30.000
57 Caj in  m e t a ....................................................................... „ 45.000
58 V a n il i ja ......................................................   „ 80.000

Čl e n  x v i

Neglede na  predpis člena VI uvodnih predpisov k carinski tarifi ve lja  nova izm era carine 
po prejšnjem  členu tu d i za tis to  blago, ki je bilo na  d an  11. m arca  1950 že prijav ljeno  za uvoz 
ali ki še ni bilo dvignjeno iz carinskih skladišč, dasi je  bilo že ocarinjeno.

RAZNI PREDPISI

Čl e n  x v i i

Zvišani davek  po členu I  tega ukaza ve lja  tu d i za tis te  petrolejske proizvode, od ka te rih  
je  bil p lačan  davek  po poprejšn ji izmeri in k i se na  dan , ko stopi t a  ukaz v  veljavo, nahajajo  v  
prostorih  ali lokalih  pod  staln im  carinskim  nadzorstvom  ali v  carinsko nadzorovanem  prom etu.

Zvišani davek  po č lenu VI in  V III  teg a  ukaza velja tu d i za naravn i sladkor, glukozo, 
m altozo in  druge sladkorne proizvode, k i jih  kdorko li drži na  dan, ko stopi ta  ukaz v veljavo, 
v  količini nad  5 sto tov , vštevši tu d i proizvode n a  potu .

V ta  nam en m orajo  dotičh i obvezanci p rija v iti do 17. m arca  1950 količine, ki jih  posedu­
jejo, vštevši tis te , k i so n a  p o tu , p ri tehničnem  u rad u  za davek  na proizvodnjo, ali p ri carinskem  
uradu , če gre za proizvode, k i se nahajajo  v  carinskih  prostorih.



ČLEN X V III

D odatni znesek davka, k i se m ora p lačati v  sm islu člena X V II, se m ora  p lača ti p ri sekciji 
državne b lagajne v  20 dneh  od vročitve odm ere.

Od zneskov, k i se ne plačajo v  predpisanem  roku , se m ora  p lačati odškodnina za zamudo 
v  izm eri 6%. T a  odškodnina se zniža za 2% , če se plačilo izvrši v  p e tih  dneh po po tek u  roka.

ČLEN X IX

K dor ne predloži p rijave, predpisane v  členu X IV  in  X V II tega ukaza, a li vloži napačno 
prijavo, ali vloži p rijavo po po teku  predpisanega roka, se kaznuje  s kaznijo  v  den arju  v  dva 
do desetki-atnem  znesku davka, k i ga je u ta jil  a li nam eraval u ta jiti.

K azen se zniža n a  eno desetino, če se p rav iln a  p rijav a  vloži v  petih  dneh po roku, predpi­
sanem  v  členu X IV  ozirom a X V II tega  ukaza.

Č LEN X X

K jer je dovoljeno povračilo d avka  od  izvoženih proizvodov, vsebujočih m ineralna  olja, 
sladkor, glukozo, m altozo ali podobne sladkorne snovi, se m ora to  povračilo izvršiti n a  podlagi 
nove izmere davka, če se izvozna p rijava  predloži 91 dni ali kasneje po dnevu, ko se ob jav i ta  
ukaz.

Č LEN X X I

V skladu z že izdanim i upravnim i navodili stopi ta  ukaz v  veljavo n a  dan, ko ga podpišem, 
njegovi predpisi p a  učinkujejo  od 11. m arca 1950 dalje.

V T rstu , dne 7. aprila  1950.
CLYDE D. EDDLEMAN

brigadni general am eriške vojske
Ref. : LD /AI50I71  generalni ravnatelj za civilne zadeve

Preglednica “A„
Olii di petrolio, olii p rovenienti dalla lavorazione dei catram i paraffinici, di lignite, di 

to rba, schisti e sim ili (voce 643 della tariffa  dei dazi doganali) d a  am m ettere  in  esenzione da 
im posta  di fabbricazione so tto  l’osservanza delle norm e p rescritte  :

Num ero
della

ta riffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E D ELLA  M ERCE

643-«; Olii di petrolio, ecc. olii greggi di petrolio, na tu ra li :
1. d a  usare  d ire ttam en te  come com bustibili sulle n av i m ercanti

n e i porti dello S tato ;
2. da  usare  d ire ttam en te  come com bustibile sul naviglio della G uardia 

d i finanza e delle C apitanerie  di porto ;
3. d estin a ti alla  lavorazione ;
4. d estin a ti alla  costruzione e conservazione delle pubbliche strade 

(l’agevolezza è lim ita ta  agli olii greggi contenenti non  p iù  del 20% 
in  peso di olii d istillan ti sino a  300°).



Num ero
della

ta riffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E DELLA M ER C E

643-6; 1 Olii di petro lio , eec. a ltri, benzina :
im p iegati pe r l’azionam ento delle au tom otric i e degli au toearre lli 
su  ro ta ie  delle F errov ie  dello Stato.

643-6; 3 Olii di petro lio , ecc. a ltri, petro lio  :
d e stin a ti esclusivam ente a ll’azionam ento dei m otori agricoli.

643-6; 5 Olii petro lio , ecc. a ltri, lub rifican ti :
d e stin a ti alla fabbricazione di p rep ara ti contro i p a rass iti delle p ian te  
d a  fru tta .

643-6j  5 
b e ta

Olii di petro lio , ecc., a ltri, lubrifican ti, a ltri :
1. destin a ti alla fabbricazione degli olii m inerali b ianch i e pe r trasfo r­

m ato ri ;

2. d e stin a ti esclusivam ente a l funzionam ento degli aerom obili im ­
piegati per l’esercizio dei servizi di trasporto  aereo  di linea da So­
c ie tà  nazionali esclusivam ente assun trici di ta l i  sei vizi (escluse 
quelle che effe ttuano  servizi di trasp o rto  aereo di linea riservati 
esclusivam ente alle merci).
L a  concessione è valevole p e r la d u ra ta  di dieci ann i dal giorno di 
inizio di ogni singola linea ;

3. „ P e tro la tu m  S tock“ d estin a to  alla fabbricazione della  vaselina.

643-6; 4 
6

Olii di petro lio , ecc. a ltri (olii da  gas-residui della lavorazione) :
1. d a  usare d ire ttam en te  come com bustib ili sulle nav i m ercantili 

n e i po rti dello S ta to  ;

2. da  usare d ire ttam en te  com e com bustibili sul naviglio  della G uardia 
di finanza e della  C apitanerie  di portò  ;

3. im piegati pe r l’azionam ento  delle au tom otric i e degli au tocarrelli 
su ro ta ie  delle F e rrov ie  dello S tato ;

4. destin a ti esclusivam ente  a ll’azionam ento dei m o to ri agricoli 
(concessione lim ita ta  a l gasoil di d en sità  superiore a  0.850 a  15° C) ;

5. d estina ti alla d istruzione di larve di zanzare m alarigene ;

6. d estina ti alla  fabbricazione di p rep ara ti contro  i p a rass iti delle 
p ian te  da f ru t ta  (l’agevolezza è lim ita ta  a l gasoil) ;

7; destin a ti alla  in d u s tr ia  della calciocianam ide ;

8. d estin a ti alla costruzione ed alla conservazione delle pubbliche 
s trad e  (l’agevolezza è lim ita ta  a i residu i) ;

9. destin a ti alla p roduzione d i b itu m i solidi, n a tu ra li, allo s ta to  greggio, 
m edian te  fusione e miscele, purché si t r a t t i  d i residu i con tenen ti 
non p iù  del 20%  in  peso di olii d istillan ti fino  a l 300° ;

10. destina ti alla  trasform azione in  a ltri p ro d o tti pe tro liferi (l’age­
volezza è lim ita ta  a i re sidu i della lavorazione).



Num ero
della

tariffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E D E L L A  M ERCE

C arburan ti :

d estina ti esclusivam ente a l funzionam ento degli aerom obili im piegati 
p e r  l’esercizio dei servizi d i trasp o rto  aereo di linea da  Società nazio­
nali esclusivam ente assun tric i di ta li servizi (escluse quelle che effe t­
tu an o  servizi di trasp o rto  aereo  di linea riservati esclusivam ente alle 
merci).
L a  concessione è valevole pe r la d u ra ta  di dieci ann i dal giorno di in i­
zio di ogni singola linea.

Preglednica “B„
Olii di petrolio, olii provenienti dalla lavorazione dei catram i paraffinici di lignite, di 

to rba, di schisti e sim ili (voce 643 della ta riffa  dei dazi doganali) da  am m ettere  a d  aliquota  
r id o tta  di im posta di fabbricazione so tto  l’osservanza delle norm e prescritte  :

Num ero
della

tariffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E D E L LA  M ERCE

A liquota
per

qu in ta le
Lire

643-6)  1 Olii di petrolio , ecc. a ltri, benzina :
1) acqu ista ti con speciali buoni d a  autom obilisti e da 

m otociclisti, s tran ieri ed  ita lian i residenti a ll’estero, 
nei viaggi di diporto nello S ta to  ..................................

2) consum ati per l’azionam ento delle au to v e ttu re  da 
noleggio da  piazza, com presi i m otoscafi che in  talune

4.600

località  sostituiscono le v e ttu re  da  piazza ...............
3) im piegati pe r generare forza m otrice in  lavori di p e r­

forazione per ricerche pe tro lifere  nel sottosuolo 
nazionale ......................... ............... ..........................................

4.600

1.660

643-6; 2 Olii di petrolio , ecc. a ltri, acqua rag ia  m inerale :
im piegati nella fabbricazione delle vernici .................... 3.260

643-6; 3 Olii di petrolio, ecc. a ltri, petrolio :
im piegati pe r generare forza m otrice in  lavori di p e r­
forazione pe r ricerche petro lifere  ne l sottosuolo nazionale 1.320

643-6; 4 
6

Olii di petrolio, ecc. a ltri (olii da  gas residu i della lavorazione) : 
1) im piegati per generare  forza m otrice in lavori di p e r­

forazione per ricerche pe tro lifere  nel sottosuolo 
nazionale ............................. ...................................................... 110



Num ero
della

ta riffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E D E L L A  M ERCE

A liquota
per

quinta le
Lire

463-6^ 4 
6

2) im p iegati pe r l’azionam ento di m acchine idrovore pe r 
il so llevam ento delle acque allo scopo di agevolare la 
coltivazione dei fondi rustic i su  te rren i b o n ific a ti. . n o

3) a cq u is ta ti con speciali buoni da  au tom obilisti e da 
m otociclisti, s tran ie ri ed ita lian i residen ti all’estero, 
nei viaggi di diporto  nello S ta to  ..................................

D ensità  da 
0,850 a 0,890 

2.115 
D ensità

4) im piegati per generare d ire ttam en te  o in d ire ttam en te  
energia  elettrica, purché la po tenza in sta lla ta  non sia 
in ferio re  a  Kw. imo ................ .......................... ..

superiore a 
0,890 
1.345

110

5) im piegati pe r p rodurre  d ire ttam en te  forza m otrice con 
m otori fissi in  s tab ilim en ti industria li, agricolo- 
industria li, laboratori, c an tieri di costruzione (l’age­
volezza è lim ita ta  ai residu i della lavorazione) ............ 110

Ukaz št. 68
ZVIŠANJE VREDNOSTI SPORNEGA PREDMETA V SPORIH, ZA KATERE JE  PRISTOJEN

PRISTANIŠKI POVELJNIK

K er sodim, da je priporočljivo zvišati vrednosti spornega predmeta v. sporih, za katere je 
pristojen pristaniški poveljnik, v  tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko- 
ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č L EN  I

ZVIŠANJE VREDNOSTI SPORNEGA PREDMETA

M eja v rednosti spornega predm eta  v  sporih  po členih 589 in  603 za,konika o plovbi, za 
k a te re  je  p risto jen  p ristan išk i poveljnik, že zv išana z ukazom  št. 288 z dne 31. 'decem bra 1946, 
se s  tem  ponovno zviša n a  100.000 lir.



ÖLEN I I

PREDPISI O VISEČIH SPORIH

T ribunal razp rav lja  nadalje  n a  p rv i s to p n ji v  p rim erih , k je r  je b ila  vročena tožba pred 
dnevom , ko stopi ta  ukaz v  veljavo, te r  v  vseh prim erih , k i so v  tek u  p red  n jim  na  ta  dan.

Č LEN  V . . .

VELJAVNOST UKAZA

T a ukaz stopi v  veljavo na dan , ko se ob jav i v  U radnem  listu .

V T R ST U , dne 7. aprila  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

Ref. : LD IAI50I73  generalni rav n ate lj za civilne zadeve

Ukaz št. 69
SPREMEMBE K SPLOŠNEMU UKAZU ŠT. 100

K er sodim, da so priporočljive in  potrebne nekatere spremembe splošnega ukaza št. 100 z 
dne 26. aprila 1947, k i vsebuje začasne predpise o pospešitvi kazenskega postopanja proti priprtim  
osebam, da bi se dala tem predpisom večja jasnost in  učinkovitost,

zato, jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

ÖLEN I

O dstavek 1 člena I  splošnega ukaza št. 100 se s tem  sprem eni tako, da  se im a g la s iti:

„Odstavek 1 —  P r i kazn jiv ih  dejanjih , za k a te ra  je pristojno porotno sodišče ali tr ib u n a l,. 
se m ora  uporab iti sk rajšan i preiskovalni postopek v  vseh prim erih, k je r je obdolženec p rip rt 
ali če je izvršil kaznjivo  dejanje  ko t pripornik , razen  v  tis tih  prim erih , k je r  so d an i pogoji za 
tako jšn jo  razpravo v  sm islu člena V II ali če p risto jn i jav n i tožilec izjem om a zahteva, da  naj 
se uvede redna  preiskava, če sodi, da  je to  prim erno ali potrebno glede n a  značaj kaznjivega 
de jan ja  a li znašaj ali težavnost pre iskave.“

ÖLEN I I

O dstavek 3 člena I I  zgoraj om enjenega ukaza  se s tem  sprem eni tako , d a  se im a g la s it i :

„Odstavek 3 —  a )  Če je tekom  redne preiskave pro ti obtožencu, k i je še n a  prostosti, 
potrebno odrediti p rip o r obdolžencev, se m orajo spisi tako j, ko se izvrši p rip o r in  zaslišanje



prip rte  osebe ali oseb v rn iti  p risto jnem u javnem u, tošilcu ki m ora  uvesti sk rajšano  preiskavo po 
prejšn jih  odstavk ih .

b )  Po  zaslišan ju  m ora  sodnik  z u tem eljenim  odlokom  odred iti tak o jšn ji izpust p rip rte  
osebe a li oseb, če se izkaže, d a  je b il p ripor izvršen pom otom a ; v  takem  p rim eru  obdrži spise in 
nadalju je  redno pre jskavo , če ni in  dokler ni nobenega obdolženca, k i je p rip rt.

c)  Če iz k a teregako li razloga preneha p rip o r edinega obdolženca a li vseh  obdolžencev 
(v p rim eru , če se posto p an je  v rši p ro ti več k o t eni osebi), sm e p risto jn i jav n i tožilec predlagati, 
da  se p re iskava  n ad a lju je  po  p redpisih  za redno p re iskavo .“

Č LEN  1X1

O dstavek 3 č lena V zgoraj om enjenega uk aza  se s tem  sprem eni tak o , d a  se im a g la s it i :

„Odstavek 3 —  a )  Če preiskovalni oddelek a li preiskovalni sodnik ne soglašata s predlo­
gom javnega tožilca n a  oprostitev , ke r sodita, da  so p o trebne  nadaljne  poizvedbe, m o ra ta  v rn iti 
spise javnem u tožilcu  n adaljno  postopanje.

b j  Če se p reiskovalni oddelek ali p re iskovalni sodnik ne s tr in ja ta  s predlogom  javnega 
tožilca, to d a  sodita, d a  n ad aljne  poidvedbe niso po trebne, m o ra ta  odstop iti s tv a r  zaradi ra z ­
prave pristo jnem u sodišču, k i m ora  pri določitv i d n eva  razprave u p o števati predpise člena IV .“

* Č LEN  IV

Člen V I zgoraj om enjenega ukaza se s tem  sprem eni tako , d a  se im a  g lasiti :
„če  je bilo na  ra zp ra v i v  sm islu člena 455, d rug i odstavek  zakonika o kazenskem  postopku  

dopuščeno zaslišanje izvedenca, se m ora izvedenec nem udom a pozvati in  zaslišati še na  isti ra z ­
p rav i. č e  to  ni m ogoče in  če sodišče sm atra , d a  ni m ogoče n ad aljev a ti razp rav e  brez izvedeni­
škega m nenja , m ora  izd a ti sklep, d a  se razp rav a  preloži in d a  se spisi vrnejo  v  nadaljno  p o stopa­
n je  p risto jnem u jav n em u  tožilcu  oz. odrejenem u sodn iku  preiskovalnega oddelka oz. preisko­
valnem u sodniku, k i je predložil spis sodišču zarad i razprave.

O odložitvi razp rav e  in  o razlogih za od ložitev  m ora tako j poročati glavnem u častn iku  
za p ravne  zadeve p r i  Zavezniški vojaški u p rav i.

K o jav n i tožilec oz. preiskovalni oddelek oz. preiskovalni sodnik zasliši izvedenca, m ora 
poslati spise sodni p isarn ic i sodišča, k i je  odredilo  zaslišanje izvedenca ; nova  razp rava  se m ora 
v ršiti v  sk ladu  s p redpisi člena IV .“

Č LEN  V

T a  ukaz  sto p i v  veljavo na dan, ko se o b jav i v  U radnem  lis tu .

• V T R ST U , dne 12. aprila  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske,

Ref. : LD /A I50I72  generalni ravn ate lj za civilne zadeve



Ukaz št. 70
ZVIŠANJE DENARNIH KAZNI ZA PREVARE V IZDELOVANJU IN TRGOVANJU S SNOVMI 

ZA POLJEDELSKO RABO IN POLJEDELSKE PROIZVODE

K er sodim, da je 'potrebno zvišati denarne kazni,- k i jih  predvideva kr. zak. odlok z dne 15. 
oktobra 1925 st. 20S3 in  tozadevni pravilnik za preprečitev prevar pri izdelovanju in  trgovanju s 
snovmi za poljedelsko rabo in  poljedelske proizvode, v  tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, 
k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č LEN  I

D enarne kazni, k i so predvidene v  pog lav ju  V l i l  kr. zak. odloka z dne 15. ok tob ra  1925 
št. 2033 in v  členu 128 p rav iln ika  za izvajanje tega odloka, odobrenega s kr. zak. odi. z dne 
1. ju lija  1926 št. 1361, se s tem  zvišajo na  p e td ese tk ra tn i znesek.

Zvišanje po prejšn jem  odstavku  obsega tu d i zvišanje, predpisano v  splošnem  ukazu  št. 
30 B z dne 1. ju lija  1946 in v  ukazu  št. 117 z dne 15. jan u arja  1948.

Č LEN I I

K jer je kazensko dejanje  posebno težkega značaja, se sme poleg denarn ih  kazni izreči 
tu d i kazen na  prostosti do treh  mescev.

Č LEN I I I

N ajv iš ja  izm era kazni ječe po členu 50 kr. zak. odi. z dne 15. o k tob ra  1925 št. 2033 se s 
tem  zviša na  p e t m escev.

ÖLEN IV

T a ukaz stopi v  veljavo na  dan, ko se o b jav i v  U radnem  listu .

V T rstu , dne 15. aprila  1950. 

Ref. : L D  j A  ¡50 ¡7 5

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske 

generalni ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz št. 71
PLAČEVANJE DAVKA NA POSLOVNI PROMET METANOVEGA PLINA

K er sodim, da je priporočljivo izdati predpise za plačevanje davka na  poslovni promet me- 
tanovega p lina  v tistem delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile, 

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,



U K A Z U J E M :

Č L EN  I

D avek  n a  poslovni p rom et od trgovskih  poslov z m etanovim  plinom , naravnim  ali sin te ­
tičnim , brez ozira n a  njegovo uporabo, se p lača  e n k ra t za vselej v  izm eri 4 .50%  in sicer ga p lača 
proizvajalec o p rilik i p ro d a je  proizvoda ka terem ukoli kupcu. D avek  se ra ču n a  od skupne p ro ­
dajne cene in  se p lača  n a  redn i način  in v  rednem  roku.

Posebni p redpisi za plačevanje d av k a  po p rejšn jem  odstav k u  ne velja jo  za m ešanice 
m etanovega p lin a  z drugim i plini.

Č LEN  IX

Izm era d av k a  po prejšn jem  členu obsega davek, k i bi se m oral p lača ti od vseh trgovskih  
poslov z m etanovim  plinom , naravnim  a li sin tetičnim , vštevši p rodajo  občinstvu .

ČLEN I I I

R ačuni a li fak tu re  o p rodajah  naravnega  a li  sin tetičnega m etanovega p lina , k i se izv r­
šijo po p rodaji s s tra n i pro izvajalca, so podvrženi kolkovni taksi po členu 24 zakona z dne 19. 
ju n ija  1940 št. 762 s sprem em bam i. Če se p a  v  te h  lis tin ah  posebej navaje jo  prevozni stroški, 
strošk i za em balažo ali d rug i izdatk i, se m ora  p lača ti davek  na  poslovni p rom et od teh  s tro ­
škov v  redni izm eri in  na  redn i način.

Č LEN  IV

T a ukaz sto p i v  veljavo n a  dan, ko se objavi v  U radnem  lis tu  ; n jegovi predpisi ostanejo 
v  v e ljav i do vk ljučno  31. decem bra 1950.

V T R ST U , dne  15. ap rila  1950,

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske

Ref. : LD IA/50176  generalni ravnatelj za civilne zadeve

Ukaz št. 72
ZAČASNI UVOZ SVILE, VOLNE IN DRUGEGA BLAGA ZA IZDELAVO PROIZVODOV

K er sodim, da je priporočljivo dovoliti začasni uvoz svile, volne in  drugega blaga za izdelavo 
proizvodov, v tistem  delu Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M :

Č LEN  I

V času do 18. ju n ija  1950 se dovoli začasni uvoz blaga, k i je n a šte to  v  preglednici, p r i­
loženi k  tem u  ukazu , za nam ene, navedene v  te j preglednici.



Č LEN  I I

T a ukaz stopi v  veljavo na dan, ko se ob jav i v  U radnem  listu . 

V T R ST U , dne 15. aprila  1950.

Ref. : LD fA I50l78

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadn i general am eriške vojske 

generalni ravnate lj za civilne zadeve

QU A LITÀ ’ 
D E L LA  M ERCE

Scopo per il quale è 
concessa la  im portazione 

tem poranea

Q u an tità  
m in im a 

am m essa 
a lla  im port, 
tem poranea

Term ine 
massimo 

per la  rie ­
sportazione

!)  Seta  t r a t ta  greggia, 
b ianca o gialla, e se ta  
toussah

P e r essere addopp ia te  o 
to rte  (in tram a , o rgan­
zino ecc.) e/o confezio­
na te  in bobine e sim ili

Kg. 100 6 mesi

2) a) L ana n a tu ra le  sudicia 
o lav a ta , lan a  p e tt i ­
na ta , cascami d i lana, 
pelo di capra  o di 
cam m ello, ed ogni 
a ltro  pelo an im ale  
classificabile come 
lana (concessione d e ­
corrente da l 28 o t to ­
bre 1949)

P er essere so ttoposti a 
qualsiasi lavorazione o 
trasform azione in  m an u ­
fa tti, anche m isti, e in 
confezioni d i ogni specie

Kg. 100 6 m esi

b) s tracci d i lana, d i 
cotone e m isti (con­
cessione decorrente 
dal 28 o tt. 1949)

P e r essere so ttoposti a  sfi­
lacciatura ed a qualsiasi 
u lteriore lavorazione o 
trasform azione in  m a n u ­
fa tti anche m isti e in 
confezioni d i ogni specie

Kg. 100 6 m ési

c) J u ta  (concessione de ­
corrente dal 28 o t to ­
bre 1949)

P e r la  fabbricazione d i ta p ­
pe ti da  pav im ento  anche 
m isti

Kg. 100 6 mesi

3) a )  Cellulosa (concessio­
ne decori en te d a l 28 
o ttob re  1949)

P e r la  fabbricazione di 
fibre artificiali e re la tiv i 
m an u fa tti

Kg. 100 6 m esi

b) L in ters d i cotone, 
greggi o candeggiati 
(concessione decor­
rente da l 28 o tto b re  
1949)

P er la  fabbricazione d i fibre 
artificiali al cupram m o- 
nio e re la tiv i m an u fa tti

Kg. 100 6 m esi



Q U A L ITÀ ’ 
D E L L A  M ER C E

Scopo per il qua le  è 
concessa la im portazione 

tem poranea

Q u an tità  
m inim a 

am m essa 
alla  im port, 
tem poranea

T erm ine 
m assim o 

per la  rie- 
sportazione

c) L in ters idrofili, a n ­
che foggiati in  c a r­
toni (concessione d e ­
corrente dal 28 o t to ­
b re  1949)

P e r la  fabbricazione di 
fibre artificiali viscose a  
filo continuo e re la tiv i 
m an u fa tti

K g. 100 6 m esi

4) Corozo e sem i d i p a l­
m a  dura  (concessione 
decorrente dal 4 o tto b re  
1949)

P e r la  fabbricazione d i 
bo tton i

Kg. 100 1 anno

5) Ferro  e acciaio speciali 
in  lingo tti, bloom s, b id o ­
ni e b ile ttes

P e r la  fabbricazione d i ferri 
e acciai speciali in  barre , 
verghe, lam iere ecc.

Q.li 5 1 anno

6) Ferro-leghe a l m an g a ­
nese, a l fosforo, a l cromo 
ed a l titan io

P er la fabbricazione d i 
acciai speciali, anche in 
g e tti

Kg. 100 1 anno

7) Telai d i autoveicoli 
(chassis)

P e r essere carrozzati illim. 6 m esi

8) M alto P e r la  fabbricazione della  
b irra

Kg. 100 1 anno

9) Ghisa d i affinazione P e r la fabbricazione d i 
g e tti d i ghisa e d i acciaio

illim. 1 anno

Ukaz št. 73
ZAČASNI UVOZ BLAGA ZA IZDELAVO PROIZVODOV

K er im am  za priporočljivo dovoliti začasni uvoz blaga za izdelavo proizvodov v tistem delu 
Svobodnega tržaškega ozemlja, k i ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj 
za civilne zadeve,

U K A Z U J E :

ÖLEN I

S tem  se dovoli začasni uvoz naslednjega b laga  za čas do 8. av g u sta  1950 in  v  spodaj 
n ašte te  nam ene :



Opis blaga : celuloza (ugodnst velja  od 5. ja n u a rja  1950)
N am en začasnega uvoza : izdelava valjane, p rozorne celofanske viskoze in  izdelanih porizvo- 
dov iz nje.

N ajm anjša  dovoljena količina : 100 kg 
Skrajn i rok  za ponovni izvoz : eno leto  
Opis blaga : knjige, tu d i v  nevezanih po lah  
N am en začasnega u v o z a : vezava 
N ajm anjša  dovoljena količina : neom ejena 
Skrajn i rok za  ponovni izv o z ; šest m escev.

GLEN I I

Ugodnost, k i ve lja  po obstoječih predpisih  glede začasnega uvoza m anganovih , fosfornih, 
krom ijevih  in  titan ijev ih  železozlitin za izdelavo posebnega jekla, tu d i litega, se s tem s prem eni 
n a s led n je : „Tungsten, m olibden, vanadijeve, m anganove, fosforne, krom ijeve in  titan ijeve  
železozlitine za izdelavo specialnega valjanega, profiliranega in  litega jek la .“ Vsi d rug i predpisi 
glede te  ugodnosti ostanejo  nesprem enjeni.

Č L E N 'l i l

T a ukaz stopi v  veljavo n a  dan, ko se o b jav i v  U radnem  listu .

V TRSTU,, dne  15. aprila  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske,

Ref. : LD fA I50l79  generalni ravnatelj za  civilne zadeve

Ukaz št. 74
PREDPISI O NAGRADNIH TEKMOVANJIH

K er imami za priporočljivo izdati nove predpise o nagradnih tekmovanjih v tistem delu Svo­
bodnega tržaškega ozemlja, k i  ga upravljajo britsko-ameriške sile,

zato jaz, C L Y D E  D. E D D L E M A N , brigadni general ameriške vojske, generalni ravnatelj
za civilne zadeve,

U K A Z U J E M ;

ÖLEN I

V pogledu pobiranji, takse  za dovoljenja po členu 49 kr. zak. odi.,z  dne  19. ok tobra  1948 
št. 1933 se m eja tržn e  v rednosti nagrad, k i jih  trgovska pod jetja , k a te ra  organizirajo nagradna 
tekm ovanja , razpisujejo za kupce določenih proizvodov, za leto 1949'določi n a  2000 lir.

ČLEN I I

Živila in. p redm eti široke potrošnje so izključeni od nagradnih  tekm ovanj v  sm ilu čl. 
54 k r , zak. odi. z dne 19. ok tob ra  1938 št. 1933, odstavek b, in  edinega člena zakona z dne 5. 
ju n ija  1939 št. 973.



Č LEN  I I I

T a  ukaz stop i v  veljavo n a  dan, ko se ob jav i v  U radnem  lis tu .

V  T R ST U , dne  15. ap rila  1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
brigadni general am eriške vojske,

Ref. : L D fA f50 \80  generalni rav n ati j za  civilne zadeve

Upravni ukaz št. 23
DOVOLJENJE SPREMEMBE PRIIMKA

K er je gospa Z U P A N  Giuseppina vdova Bracchi, rojena v V išn ji Gori dne 9. novembra 
1890, stanujoča v  Trstu , via  P . Nobile 6, storila vse, kar je po zakonu potrebno, da se spremeni 
priim ek njenega nedoletnega posinovljenca Guglielma B E N S I -Z U P A N  v B R A C C H I, v skladu  
z dovoljenjem ravnatelja za pravne zadeve z dne 19. decembra 1949;

ker je sedaj imenovana zaprosila, da se ta sprememba priim ka izvede, in

ker so bili izpoln jeni predpisi dela V I I I  poglavje I  kr. odi. št. 1328 z  dne 9. ju lija  1939 o 
predpisih im pravilih  glede civilnega staleia in  n i  bil vločen noben ugovor,

zato jaz, V O N N A  P . B U R G E R , polkovnik, F .A ., izvršni ravnatelj p ri generalnem ravna­
telju za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. -— Priim ek  Guglielm a B E N SI-Z U PA N , nedoletnega posinovljenca Giuseppine ZU­
PA N  vdove Bracchi, se s tem  sprem eni v  BRACCHI.

2. —  P rosilka  m ora  poskrbeti za to, d a  se t a  ukaz  vpiše v  ro jstno  knjigo in  zabeleži
n a  k ra ju  ro jstne  listine v  sm islu obsto ječih  zakonskih predpisov.

3. —  T a ukaz  stop i v  veljavo n a  dan, ko ga podpišem .

V  T R ST U , dne  11. aprila  1950.
VONNA F. BÜRGER

polkovnik  F .A .,
z izvršni rav n ate lj p ri

Ref. : L D fB I50l22  generalnem  ra v n a te lju  za civilne zadeve

Upravni ukaz št. 24
DOVOLJENJE SPREMEMBE PRIIMKA

K er je gospod C E R N IV E Z  Saverio, rojen v T rstu  dne 16. oktobra 1902, stanujoč v Trstu, 
via  Resm an 6, izpoln il vse, kar je po zakonu potrebno, da se spremeni priim ek njegove pohčerjene 
nedoletnice Franke R A D IC -C E R N IV E Z  v skladu z dovoljenjem ravnatelja za pravne zadeve z 
dne 30. decembra 1949;



ker je imenovani sedaj zaprosil, da se, ta sprememba priim ka  izvede , in

ker so bili izpolnjeni predpisi dela V I I I  poglavja I  kr. odi. H , 1328 z dne 9. ju lija  .1939 o 
predpisih in  pravilih glede civilnega staleža ter n i  bil vložen noben ugovor,

zato jaz, V O N N A  F , B U R G E R , polkonvik F .A .r  Izvršn i ra vn a telj p ri' generalnem ravna­
telju  za civilne zadeve,

O D R E J A M :

1. — Priim ek FrankeR A D IC -O ER lsilV E Z, nedoletne ppheerjenke S averija  CERN IV EZ,
se s tem  sprem eni v  C E R N !V E Z .

2. —  Prosilec m ora  poskrbeti za to, da  se vpiše t a  ukaz v  ro jstno  knjigo in  zabeleži na
koncu ro jstne  listine, po veljavnih, zakonsk ih , predpisih.

3. —  T a ukaz sto p i v  veljavo n a  dan, ko ga podpišem.

V T R ST U ,, dne1 11. aprila  1950.

VONNA F. BURGER
polkonvik F . A. 

izvršni rav n ate lj pri
R e f .:  L D jB j50 f23  .generalnem  ra v n a te lju  za  civilne zadeve

Obvestilo št. 21

ZNIŽANJE REDNE ESKOTNE MERE

S 6. aprilom  .1950- je b ila  redna-eskontna m era  .-zavoda. B anca d ’I ta lia  znižana od 4.50%  
na  4% .

4 % -na o b rastn a  m era  za predujm e se ni- sprem enila.

V T R ST U , dne  18. aprila  1950.

L.R. BATTENSBY,
R ef. : ED jC 'l50fl9  načelnik oddelka za finance
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